
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737860

Dispensa: 74/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 3.900,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à 
INTERNET para a representação local da ADEPARÁ no município 
de Itupiranga/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Artigo 24, IV e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: REDES DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJÁS LTDA ME
Endereço: Rua 79, Bairro: Jardim Canadá II, S/Nº
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PA
Complemento: Quadra-12 Lote-21
Telefone: 9433221148 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737884

Dispensa: 77/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 870,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à 
INTERNET para a representação local da ADEPARÁ no município 
de Afuá/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, artigo 24, IV e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Av Mendonça Furtado, Bairro: Central, 253
CEP. 68900-060 - Macapá/AP
Telefone: 9191801196 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737899

Contrato: 2014-079
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à 
INTERNET para a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade 
de Afuá/PA, representação local da ADEPARÁ.
Valor Total: 870,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 77/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Av Mendonça Furtado, 253
CEP. 68900-060 - Macapá/APTelefone: 9191801196 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 737904

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 6/2013
Data de Extinção: 02/09/2014
Justifi cativa: A presente rescisão se dá por ato unilateral da 
ADEPARÁ, nos termos do art. 79, I, da Lei n. 8.666/93, tendo 
em vista o que dispõe o art. 78, incisos XII e XVII, do mesmo 
diploma legal.
Contratado: TNL PCS S/A
Bairro: Ipanema, Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Email: projur.adepara@gmail.com
Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737922
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 733445

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Consiste na prorrogação do prazo da vigência do 
contrato por 12 (doze) meses.
Contrato: 246
Exercício: 2011
Contratado: RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA
Endereço: Estrada Pedro Ferreira, Bairro: Centro, 36
CEP. 68825-000 - Muaná/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737930

Dispensa: 82/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 3.280,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à 
INTERNET para representação local da ADEPARÁ no município de 
Goianésia do Pará/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, artigo 24, IV e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ATUS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA EPP
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Centro, 50
CEP. 68639-000 - Goianésia do Pará/PA
Telefone: 9400000000 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737331

PORTARIA Nº 568 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRILO NEVES GARCIA, matrícula nº 
10480/1, AUXILIAR DE INFORMÁTICA MERCADO AGRICOLA, 
para responder pelo cargo de Gerente III, GEP-DAS-011.3, 
(Código do Cargo 3699) no período de 01 à 30/09/2014, em 
virtude da titular NEIDE NAZARÉ BATISTA DE SOUZA, matrícula 
nº 5213126/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737347

PORTARIA Nº 569 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAMELA NAIANA DE ALMEIDA VALENTE, 
matrícula nº 5907155/1, Gerente III, para responder pelo 
cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS-011.4, (Código do 
Cargo 4737) no período de 02/09 à 01/10/2014, em virtude do 
titular RONALDO AFONSO CARVALHO PADILHA, matrícula nº 
5066859/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

REPUBLICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737857

PORTARIA Nº 567 DE 29 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDIANO DE SOUSA SANDES, matrícula nº 
5893617/1, Coordenador, para responder pelo cargo de Diretor, 
GEP-DAS-011.5, (Código do Cargo 1512) no período de 08/09 à 
07/10/2014, em virtude  do titular HELDER DA SILVA ARANHA, 
matrícula nº 54180577/2, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq
PORTARIA Nº 566 DE 29 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAILTON BARROS SEREJO, matrícula nº 
57175425/2, Coordenador Regional, para responder pelo cargo 
de Diretor, GEP-DAS-011.5, (Código do Cargo 1512) no período 

de 08/09 à 07/10/2014, em virtude  do titular FLAVIO AUGUSTO 
FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 57220262/3, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737388

PORTARIA: 484/2014
Objetivo: Conduzir a ADL Laura Dias aos municípios mencionados.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1768565/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737505

PORTARIA: 485/2014
Objetivo: Realização de Licitação na modalidade SHOPPING “in 
loco” na associação APITRA, Auxilio Técnico na construção do 
regimento do uso do caminhão e a distribuição dos KIT’s de 
pesca na COLÔNIA DOS PESCADORES Z-88, Acompanhar o 
Analista Ambiental na fi scalização de atendimento dos requisitos 
ambientais aplicados na ASSAGRIAQUIQ e realização de 
acompanhamento técnico e avaliação de implantação de SAF’s 
na comunidade de SÃO BENTO.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Local - 
ADL) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737522

PORTARIA: 486/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DOS REQUISITOS 
AMBIENTAIS APLICADOS NOS PIP’S DE ASSAGRIAQUIQ, AMIGA, 
APASJP
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DANIEL MARCOS BENTES DE MELO (Analista Ambiental) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737773

PORTARIA: 487/2014
Objetivo: Assinatura de contrato
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5811481/ANTONIO CARLOS CORREA PINTO DE OLIVEIRA 
(Gerente Executivo) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 
a 04/09/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737793

PORTARIA: 488/2014
Objetivo: Fiscalização dos Equipamentos adquiridos pela 
associação COOACCR, acompanhamento técnico e resolução de 
problemas contratuais no PIP da APIMEC.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br


